
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 17Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 66/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenador - Código GEP- DAS 011-
4, Coordenadoria de Comunicação, VICENTE JESUS DE ARAUJO 
CECIM, a contar de 28/01/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791407

PORTARIA Nº 146/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão - Código GEP- DAS 011-3, 
Gerência de Auditoria Interna, a servidora ANA MARIA AVELAR 
FRAZAO, matrícula 5868394/3, a contar, de 28/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791554

PORTARIA Nº 206/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão, Gerência de Controle de 
Pragas de Importância Econômica o servidor WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA, matrícula 54186897/2, Código GEP- DAS 
011-3, a contar de 25/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791556

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  DOUGLAS WESLEY MARQUES MERCES, brasileiro, 
solteiro, residente e domiciliado na Rua Lameira Bittencourt, 
nº406, Bairro Buritizal, no Município de Almeirim/PA, portador da 
cédula de identidade n° 6926759 PC/PA e CPF n° 019.716.182-
09, cargo de Agente Fiscal Agropecuário, resolvem distratar 
a partir de 01/01/2015, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.683 de 
14/07/2014, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 
07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 

em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 01 de janeiro de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:

DOUGLAS WESLEY MARQUES MERCES
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 791408

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Licença Prêmio
PORTARIA Nº 200/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
Matrícula n°: 3175189/1
Servidor(a): AGNALDO DA SILVA BARBOSA
Triênio: 2007/2010
Período de: 17/02/2015 a 18/03/2015

Protocolo 791399

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE  JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA, 
matrícula n° 54197073/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo das 
Férias do servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, matrícula n° 
54193769/1, no período de 09/02/2015 a 07/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791402

PORTARIA Nº 202/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE  JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO ARAGÃO SANTANA, matrícula n° 
57223156/1,  para responder, durante o período de gozo das 
férias da titular do cargo de Gerente de Recursos Humanos, DAS-
011-4, a  servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, matrícula 
n° 51855856/4, no período de 26/01/2015 a 24/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791404

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 211/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:    
80108891 / MARIO TAVARES DE PAULA (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339039 / R$ 2.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 791645

Portaria: 212/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:    
541870641 / JOAO VITOR TEIXEIRA DE ALMEIDA (ASSISTENTE 

824.903,78m;  0°40’05” e 72,90 m até o vértice B29-P-7752, de 
coordenadas N 9.853.216,26m e E 824.904,63m;  358°57’48” 
e 96,72 m até o vértice B29-P-7753, de coordenadas N 
9.853.312,96m e E 824.902,88m;  358°42’08” e 124,96 m até 
o vértice B29-P-7754, de coordenadas N 9.853.437,89m e E 
824.900,05m;  358°59’12” e 93,30 m até o vértice B29-P-7755, 
de coordenadas N 9.853.531,18m e E 824.898,40m;  359°35’44” 
e 111,95 m até o vértice B29-P-7756, de coordenadas N 
9.853.643,13m e E 824.897,61m;  358°21’35” e 119,82 m até 
o vértice B29-P-7757, de coordenadas N 9.853.762,90m e E 
824.894,18m;  358°53’44” e 101,69 m até o vértice B29-P-7758, 
de coordenadas N 9.853.864,57m e E 824.892,22m;  0°19’16” 
e 115,93 m até o vértice B29-P-7759, de coordenadas N 
9.853.980,50m e E 824.892,87m;  358°51’02” e 109,68 m até 
o vértice B29-P-7760, de coordenadas N 9.854.090,16m e E 
824.890,67m;  359°28’51” e 82,75 m até o vértice B29-P-7761, 
de coordenadas N 9.854.172,91m e E 824.889,92m;  358°41’02” 
e 77,49 m até o vértice B29-P-7762, de coordenadas N 
9.854.250,38m e E 824.888,14m;  351°32’07” e 45,04 m até 
o vértice B29-P-7763, de coordenadas N 9.854.294,93m e E 
824.881,51m;  0°53’03” e 74,53 m até o vértice B29-P-7764, 
de coordenadas N 9.854.369,45m e E 824.882,66m;  8°15’11” 
e 46,74 m até o vértice B29-M-6176, de coordenadas N 
9.854.415,71m e E 824.889,37m; localizado no limite da faixa 
de domínio do Ramal Itá e do Ramal do Km 21; deste, segue 
confrontando com o limite da faixa de domínio do Ramal do Km 
21, com os seguintes azimutes e distâncias: 67°22’37” e 40,14 
m até o vértice B29-O-2111, de coordenadas N 9.854.431,15m e 
E 824.926,42m;  51°51’24” e 34,83 m até o vértice B29-O-2112, 
de coordenadas N 9.854.452,66m e E 824.953,81m;  31°51’03” 
e 49,52 m até o vértice B29-O-2113, de coordenadas N 
9.854.494,72m e E 824.979,94m;  45°28’04” e 43,30 m até 
o vértice B29-M-6177, de coordenadas N 9.854.525,09m e E 
825.010,81m; localizado no limite da faixa de domínio do Ramal 
do Km 21 e na divisa do imóvel do Bento Carvalho da Silva; 
deste, segue confrontando com Bento Carvalho da Silva, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 95°19’57” e 350,02 m até 
o vértice D26-M-0028, de coordenadas N 9.854.492,56m e E 
825.359,32m;  0°02’37” e 433,76 m até o vértice B29-M-6178, 
de coordenadas N 9.854.926,32m e E 825.359,65m; localizado 
na divisa do imóvel do Bento Carvalho da Silva e no limite da 
faixa de domínio do Ramal do Km 21; deste, segue confrontando 
com o limite da faixa de domínio do Ramal do Km 21, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 55°24’42” e 24,42 m até 
o vértice B29-O-2114, de coordenadas N 9.854.940,18m e E 
825.379,75m;   32°30’39” e 22,23 m até o vértice B29-M-6179, 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos os vértices aqui 
descritos estão georreferenciados ao Posicionamento por Ponto 
Preciso (PPP), a partir do Vértice de Apoio Básico B29-M-6171 
de coordenadas; N = 9851523,837 m e E = 825653,173 m, e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central -51º, Fuso 22 S, tendo como Datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Santa Izabel do Pará.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 791409

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 9912369600 - OBJETO: Contrato múltiplo de 
prestação de serviços e venda de produtos, que entre si fazem 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos. - CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2015 - VIGÊNCIA: 26/01/2015 a 
25/01/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:  O presente contrato tem por objeto a prestação, 
pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às 
necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão aos anexos 
deste instrumento contratual que, individualmehte, caracterizam 
cada modalidade envolvida.
ORÇAMENTO: Exercício: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas - ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - FONTE: 
0101/0261/0661
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ: 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 498 - 2º andar - Campina - 
Belém (PA).
Telefone: (91) 3211-3087/3144 - E-mail: pagevenclientes@
correios.com.br
CPF N° : 014.574.382-91 - Ordenador Responsável: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 791527


